
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 115  
ORIGINALE   DATA 09/10/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESO PER L'AMPLIAMENTO DEL SISTEMA TVCC AL 
FINE DI INTEGRARE LE TELECAMERE DELLE SCUOLE E DEL 
CIMITERO ATTUALMENTE FUORI DAL SISTEMA - AB TELEMATICA. 
CIG: B881398F6D 
ODA 8728908  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che: 

 con determina n. 132 del 16/12/2022 si è provveduto all’implementazione del sistema di 
video sorveglianza cittadino attraverso l’acquisto e l’installazione di numero 2 (due) 
telecamere da posizionarsi nell’area di accesso dell’Istituto Comprensivo L.M. Niccolini; 

 con determina n. 50 del 20/04/2023 si è provveduto alla realizzazione di un impianto TVCC 
presso gli ingressi del cimitero del Comune di Ponsacco; 

 con determina n. 78 del 30/05/2024 si è provveduto ad affidare alla Ditta AB 
TELEMATICA S.r.l. con sede in Pontedera (PI) Via Campania 8/10 P.IVA 01461980508 il 
servizio di assistenza e manutenzione relativo al sistema TVCC di videosorveglianza 
cittadino VMS Milestone; 

 che con delibera della Giunta Comunale n.100 del 05/08/2025 è stato approvato il progetto 
di definizione strategica e normativa dell’impianto di videosorveglianza comunale al fine di 
procedere ad un adeguamento normativo di tutto il sistema in possesso 
dell’Amministrazione. 

  
Considerata la necessità di procedere all’ampliamento del sistema TVCC al fine di integrare le 
telecamere delle scuole e del cimitero comunale, attualmente fuori dal sistema e valutata 
l’opportunità di affidare il servizio alla Ditta AB TELEMATICA S.r.l. con sede in Pontedera (PI) 
Via Campania 8/10 P.IVA 01461980508. 
 
Visto che il servizio è reperibile su MEPA e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un 
Ordine Diretto di Acquisto; 
 
Dato che l’importo complessivo del servizio annuale è pari a € 1.370,00 oltre ad IVA al 22% pari a 
€ 301,40 per un importo complessivo di € 1.671,40 e che tale importo trova copertura nel bilancio 
pluriennale 2025/2027 al capitolo 516/000; 



 
Vista la regolarità contributiva della Ditta AB TELEMATICA S.r.l. risultante dall’interrogazione 
on-line degli archivi degli enti previdenziali, con protocollo INPS_47496525 del 20/09/2025 con 
scadenza 18/01/2026, agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B881398F6D relativo al 
presente provvedimento; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 
effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di procedere all’affidamento diretto a mezzo Ordine Diretto di Acquisto alla Ditta AB 
TELEMATICA S.r.l. con sede in Pontedera (PI) Via Campania 8/10 P.IVA 01461980508 il 
servizio di ampliamento del sistema di videosorveglianza cittadino al fine di procedere 
all’integrazione nello stesso di alcune telecamere poste nei pressi dell’Istituto Scolastico L.M. 
Niccolini e presso gli accessi del cimitero comunale, per un importo complessivo di € 1.671,40 
compreso gli oneri fiscali così come indicato nella bozza di ordine allegata e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 1.671,40 sul Cap. 516/000 “Spese di Video 
Sorveglianza” come meglio specificato nella tabella sottostante: 



 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 2 1 3 516/000 €. 1.671,40 2025 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
Di provvedere a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in 
sede di liquidazione delle fatture presentate; 
 

Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

 
Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle 
modalità previste dalla procedura messa a disposizione da Consip Spa; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Samuele Belli – Responsabile 4° 
Settore. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 1007 1.671,40 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


